Scribat nunc, quicquid uelit, Lutherus, ego certe palam ostendi, illas Rusticorum seditiones ex ipsius Lutheri doctrina prouenisse, adeo quidem manifeste, ut uerear plurimum, ne & Principes aliqui sint tam multi sanguinis alio quo modo rei, ex eo saltem, q; permiserunt seditionum semina in subditos suos impune dispergi. Vescor tamen magis, ne longe grauior maneat eos diuinæ ultionis plaga, calamitas, clades, si nondum uoluerint, tam grauius admoniti, mox respiscere, suosq; subditos in omnibus Vniuersali Ecclesiæ conformes ac consentientes reddere, Id quod fas

Seditio Rusticorum ex doctrina Lutheri.

Concilium Io. Coc.

Et haud difficile fuerit nunc, si modo Lutheranos Concios natores librosq; ubiq; e terris suis exulare serio faciant, Incipiunt enim iam plebei quoq; intelligere, non constare sibi ubiq; Lutherum & complices eius, proinde facilius nunc quam antebiennum, cladibus modo edocti, in uiam Ecclesiae antiquam, reduci poterunt, si serio agant Principes, procurantes, nihil Luthericum à subditis suis uel legi uel audiri.

Iniuriosa uerba Lutheri contra Ro. Imperium. Nimis profecto diuturna ac male dissimulans fuit Principum patientia ad tot Lutheri, tum contra Cæsarem et Ro. Imperium, tum contra Principes etiam saeculares, iniurias, publice iactatas, quibus ad rebellionem atque in Principum contemptum, subditi uehementer sunt incitati. Minime enim decuit, ad hæc Lutheri uerba tam diu uel tacere uel dissimulare, quando ante triennium, immo iam Quinquennium publice scripsit in Catharinum. Papæ tyrannus (inquit) mox coepit inclinante Imperio Ro. sed & de Imperio & in Ro. Imperio nata est, eiq; in suo loco successit. Translatum est autem ad Germanos Ro. Imperij uocabulum, Cum res iam nulla Imperij amplius esset. Et tanquam parua sit hæc iniuria, ex sacro Ro. Imperio facere, partim Tyrannidem (ut uocat) Papæ, partim merum & inane uocabulum, Addit longe grauiorem Contumeliam, Germaniæ profecto Principibus minime ferendam. Nouum (inquit) Imperium Romanum crexit Papa, transferens illud à Græcis, ut dicit, ad Germanos, quod inter cætera opera Antichristi uel principis pale & maximum portentum est.

Male dissimulatur in Germania. Ecce Lutherus Germanorum Imperium Ro. uocat Antichristi portentum, & quidem principale ac maximum, Idæque facit sub umbra & protectione, non hostis aut alienigenæ, sed iurati Principis ac Electoris, Quis hæcenus tam atrocem iniuriam uindicare studuit? quis ad animum reuocatur

uocauit: Certe si Papa aut Catholicorum quispiã sic scrip-
fisset, iam pridem de ultione seuerissime cogitatum atque
etiã definitum fuisset.

Quid dicam de insidioso illo comento, quo Cæsari Prin-
cipibusq; periculũ intendebatur, quando Lutherus, è Vuor
macia dimissus, fingebat uiolato saluo conductu intercepto,
cur remisit Caduceatorem, priusq; domum regierit: cur sub
ornabantur Equites, qui Lutherum amice, non hostiliter,
interciperet: cur tot mittebantur nunciij Vuormaciam, fal-
sa nunciãntes: Siccine decet agere cum Cæsare?

Sceleratum
figmentum
de capto Lu-
thero.

Neq; tamẽ contentus fuit hac malignitate Lutherus, uerũ
etiã publice traduxit grauissima calumnia Cæsare, sic scri-
bens in præfatione contra Regem Anglię. Apparui ego (in-
quit) iam tertio coram eis, Deniq; Vuormaciam ingressus
sum, etiã cum scirem, mihi uiolatam esse à Cæsare fidem
publicã. Nam didicerunt Principes Germaniã, olim de fi-
delaudatissime gentis, nunc in obsequiũ Idoli Romani, ni-
hil magis q; fidem contemnere, in perpetuam Nationis ig-
nominiã. Hęc ibi. Quid obsecro uel sceleratius uel atrocius
in Cæsarem ac Principes Germanię dici queat: Cur ergo tot
ac tam atroces iniuriã à uilissimo mendicantium fratrum
Apostata sic tolerant, ac tamdiu perferunt, quas nemo Re-
gum aut Principum impune dicturus fuisset: O graue a-
nimarum periculum, Deus certe non fallitur, nouit .n. cor-
diũ abscondita, etiã si homines interim fallunt & fallun-
tur. Ipse ergo causam, cur sic dissimuletur, plane nouit, atq;
etiã suo tempore iudicabit, si non resipuerimus.

Calumnia in
Cæsarem.

1. Reg. 16.
Hiere. 17.

Quantis uero calumnijs Teuthonice inceserit Principes
ad comunem populũ Luth. nimis pfecto longum esset hic uerba Luth.
referre, Retuli autẽ bonã partẽ in responsione mea in libellũ
eius cõtra rusticos. Hic ex duobus tantũ locis pauca referã.

Seditiosa
contra Prin-
cipes.

Sic

Consilium Io. Coc.

Sic ergo ait in libro de mundana superioritate. Mundani sunt Principes, Mundus autem odit deum, Idcirco oportet eos facere, quod Deo contrarium, Mundo consentaneum est, ne fiant infames, sed maneat Principes Mundani. Ne mireris igitur (inquit) quod contra Euangelium fuerunt ac infantur, Oportet eos Titulo nominique suo satisfacere. Scias itaque, ab initio Mundi usque, admodum raram aera esse Principem prudentem, multo adhuc rariorem Principem probum, fere enim sunt uel maximi fatui uel nequissimi Nebulones super terram, Idcirco ab ipsis semper pessima, ac parum boni expectare oportet, praesertim in rebus diuinis, quae ad salutem spectant animarum. Item. Non fiet, non possunt, non uolunt uestram Tyrannidem petulantiamque diu ferre, boni Principes ac domini, secundum hoc sciatis uos dirigere, Deus non uult diutius ferre. Non est nunc amplius Mundus talis ut olim, quando uos, homines sicut feras uenabamini ac uexabatis, Idcirco omittite uestram temeritatem ac uim, & cogitate, ut iure agatis Haec ibi.

Verba Lut.
pro Turcis,
contra Prin-
cipes nostros

Deinde, in altero loco contra duo Caesaris mandata, sic subiungit. In fine (inquit) rogo omnes pios Christianos, uelint simul orare deum pro tam miseris ac excæcatis Principibus, quibus nos Deus magna, proculdubio, ira tribulat ne ullo pacto consentiamus contra Turcas uel proficisci uel contribuere. Quandoquidem Turca decies prudentior ac probior est quam sint Principes nostri. Quid enim talibus fatuis contra Turcam prospere succedat, qui Deum tam graue uiter tentant ac blasphemant. Hic enim uides, quomodo miser, mortalis uermium saccus, Imperator, qui suae uitae non ad oculi ictum certus est, impudenter se iactat, quod sit uerus ac supremus Defensor fidei Catholicae. Et Paulo post. Eiusmodi conqueror (inquit) omnibus bonis Christianis, ut ipsi

ipſi mecum ſuper huiusmodi ſtolidos, fatuos, inſanos, rabi-
dos, deliros, ſtultos, habeant commiſerationem. Deberet ſa-
ne quis decies potius mori, quam tales blaſphemias & con-
tumelias diuinæ Maieſtatis audire. Sed eſt demeritum pre-
mium, quod perſequuntur uerbum Dei. Idcirco debent tā
palpabili cæcitate puniri atq; incurrere. Deus liberet nos ab
eis, & det nobis ex gratia alios Regentes, Amen. Hæc & id
genus multa Teuthonice ad populum Lutherus, Quæ ſi iu-
ſto perpendentur iudicio, non dubito, quin Millies plus
culpæ criminisq; ad ſeditionem excitandam iudicaretur in
uno Luthero eſſe, quam fuerit in mille ac mille Ruſticis ſu-
periore anno propter ſeditionem occiſis. Id quod ex reſpon-
ſione mea facilius intelligi poteſt.

Circumfertur & alius libellus Teuthonicus cū rota for-
tunæ, abſq; nomine Authoris & impreſſoris, uſq; adeo ſedi-
tioſus ac ſanguinarius, ut nihil poſſit in Principes crudelius
aut periculoſius excogitari. Nam & ſcripturas pleraſq; in
Principum torquet exitium. Habet XI. Capitula, ex quo-
rum ſep̄timo pauca, exempli gratia, referā. Breuiter (inquit)
Omnes domini, qui pro beneplacito ſuo ac proprio cerebelo
leges ſtatuunt, taceo qui tributum, exactionem, Thelo-
neum, Gabellam accipiunt, & quicquid eiſmodi eſt quod
communi burſæ ac manutenendæ Reipublicæ deſeruit, ij
ſunt proprie ac uere raptores ac hoſtes publici priorum
ſubditorum. Hunc ergo Moab, Agag, Achab, Phalarim
ac Neronem ex ſedibus deturbare, ſummum eſt beneplaci-
tum Deo. Scriptura eos nominat, non miniſtros Dei, ſed
ſerpentes, Dracones ac lupos. Forſitan ergo uenit ad aures
Domini Sabaoth ſerius ac miſerandus clamor meſſorum
ac uox operariorum, ut eos tam clementer exaudierit, quod

Seditioſiſſi-
mus liber,
cū picta for-
tunæ rota.

Iac. 5.

n dies

dies occisionis incipiat super saginatas pecudes, quæ corda sua pauerunt omnibus delicijs ex pauperie communis populi. Quod autem prouincia aut communitas aliqua potestatem habeat, perniciosum dominum suum deponere, ex diuino iure XIII. dictis ostendam. Et infra.

Deposuit potentes de se de.

Nonne clara ac diuina sunt hæc omnia dicta contra impiam superioritatem, quæ toleranda non est, sed absq; omni reuerentia deponenda. Adhuc tamen audent aliqui Mulos christiani dicere, quod Euangeliū nō tangat gladiū sæculæe sed cor eorum falsum est & maledictū. Et infra. Atq; ut ora eis obturem ex iure ipsorū sæculari, Papa & Cæsar nō nati sed electi sunt Principes, qui possunt deponi, Id quod propter eorum malefacta sæpe factū est. Et tamē hi sunt summi Principatus, Et eorum delegati, ut sunt Principes & alij domini, non deberent deponi de mala potestate suar. Quod si dicant eiusmodi depositionem potentium spectare ad Cæsarem, nō ad eorum subditos, Friuolū est. Quid enim si Cæsar quoq; & Reges ipsi sint inutiles? An non sunt in memoria hominum Reges & Cæsares etiā hoc modo à suis subditis expulsis? In summa, non debet constitui Iudex partialis, alioqui nihil efficietur, nisi iuuua me, supportabo te.

Periculosa scripta.

Hæc & id genus multa circumferuntur adhuc in populo. Neq; desinunt occulte res nouas adhuc hodie quærere Lutherani, quorum omnis spes & salus atq; potestas in dissidio est Plebis Cleriq; & Optimatum ac Principum, Sed & publice adhuc concionari audent alicubi, ne plebs rusticorum clade territa desperet, quoniam filij Israel bis fuerint à Beniamitis fusi ac uicti, uicerunt autem & fuderunt illos tertio tandem prælio. Alibi assumulāt plebem paruo Dauid, Equite uero Principum magno & armato Goliath. An ergo tutum sit Principibus nostris, diutius ad tam sediciosos libros

tum

concionatoresq; & susurriones Luthericos, cōnuere aut dis-
simulare, ipsorum iam esto iudicium.

DE CONCILIORVM DE-
cretis ac Ecclesiæ Consuetudinibus.

Cap. III.

DVobis nituntur Lutherani fundamentis, sed falsis ac
ruinosis, quibus omnia fere dogmata sua probant, Quo-
rum primū est, quod sola fides iustificet, Hinc cuncta rei-
ciūt opera bona ac merita sanctorū, cunctos ordines religio-
forum, omnē satisfactionem pro peccatis, omnia promeren-
dæ uitæ æternæ studia, &c. Alterum est, quod nihil recipere
teneamur, nisi quod in scripturis est expressum, Hinc tollūt
septem sacramenta, prophanant festa, abrogant ieiunia, rei-
ciunt Pontificum atq; Cōciliorum decreta, rident Ecclesiæ
ritus & Cerimonias, &c. At falsum est utrunq; eorum fun-
damentum.

Duo falsa
Lutheri fun-
damenta.

Primū clare confutat in Epistola sua S. Iacobus, S. Cy-
prianus in Tractatu de lapsis ac in epistolis, S. Augustinus
de fide & operibus, Alij quoq; sancti patres permulti. Et nos-
tris temporibus reprobatur est à plerisq; doctissime, preser-
tim ab Episcopo Roffensi, à Chlichtouco, à Iohanne Fas-
bro, à Dietenbergio, &c.

De sola fide.

Et Lutherus ipse fassus est mihi publice, à se, non à Pau-
lo adiectā esse hanc uocem SOLA, Cum obiecisset ei, qd
neq; Paulo neq; ulla scriptura diceret, nos sola fide iustificari.

Luth. in lib: cōtra Coch.

Alterum eorum fundamentū multipliciter cōfutatū est à
Christo, à Paulo, ab Augustino &c. & nostris tēporib. pul-
cherrime à dño Roffensi alijsq; pmultis. Quod et ego uarijs
libellis falsū esse cōuici, Traduxi itē in Teuthonicū Idioma

Multa credi-
mus, quæ nō
sunt expres-
sa in scriptu-
ris.

Confilium Io. Coch.

quendam tractatum Vuidefort, contra Vuiclephum, Augustæ excusum, in quo plurimis ac planissimis rationibus et exemplis falsitas ista confutatur. Hic sufficiat dicere, quod firmissime credere tenemur, In Trinitate diuina esse tres personas & unam essentiam, Deum trinum & unum, Patrem ingenitum, filium consubstantialem patri, spiritum sanctum ab utroque procedentem, Mariam Dei genitricem, semper uirginem &c. Et tñ noia ista nō habent sic in scripturis exp̄ssa.

Quod si dicāt, Ad uerbū dei nihil addi debere, Hoc intelligit de eo quod sit uerbo Dei cōtrariū. Si dicant, à Christo reprobari mandata hominū. Et hoc quoque de ijs tantū mandatis intelligit, quę sunt mandatis dei contraria aut impeditiua, uti aperte insinuat Textus Esa. 29. Math. 15. Cum igitur Christus iubeat nos audire Ecclesiā Matth. 18. Paulus obedire nostris Prepositis, Heb. 13. obseruare precepta Apostolorū & seniorū Act. 16. Stare ac tenere traditiones, quas siue per sermonē siue per epistolam didicerimus. 2. Thess. 2. Non cōtendere contra consuetudinē Ecclesię dei 1. Cor. 11. Manifestū utiq; est ex ijs & id genus alijs scripturis, nos ad multa teneri, quę non in scripturis, sed uel in Concilijs aut à summis Pontificibus sunt instituta seu decreta, uel generali Ecclesię consuetudinē recepta & approbata.

**Cōciliorum
decreta ne
quaquā con
temnenda.
Matth. 18.
Act. 15.**

Non contemnenda sunt Conciliorū Decreta Ecclesięque cōsuetudines, uelut mādata hominū et cōstitutiones humana. Nam in legitime cōgregatis Cōcilijs adest etiā Christus & Spiritus sanctus. Ait enim Christus. Vbi duo aut tres cōgregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Et in primo Concilio, dum sine scripturis daretur constitutio, dictum est. Visum est spiritui sancto & nobis. Nequaquam igitur credendum est, quod legitime congregatum Concilium possit in ijs quę ad fidem spectant errare, Cum in medio

dio eius sit Christus & spiritus sanctus. Hinc ergo Paulus uocat Ecclesiam columnam & firmamentum ueritatis, 1. Timo. 3.

Vnde merito debent nobis Lutherani esse uelut Ethnici, dum, contra Christum & Paulum, Ecclesiam dei contem-
nunt, in sacro Canone, in Concilijs, in bonis consuetudinibus, in antiquis denique ritibus et Cerimonijs, in imaginibus Crucifixi & sanctorum, in Ieiunijs, in abstinentia carni-
um certis diebus, in diebus festis, in processionibus & letanijs, in horis Canonicis, in celebratione Missarum, in exequijs & memorijs defunctorum, in benedictionibus aquae, salis, cereorum, herbarum, palmarum &c. Haec enim & id genus alia complura & sanctissime sunt instituta, & antiquissimo ritu per omnes Ecclesias ubique obseruata.

Quamquam uero non de omnibus ritibus & obseruationibus Ecclesiae possit ratio ex scripturis clare reddi, Tamen contemni minime debent, Multa enim nobis per Apostolos atque Apostolicos uiros tradita sunt sermone, quae non sunt scripta, Disputare autem super eiusmodi, quae tota obseruat per orbem Ecclesia, an tenenda sint, insolentissima est (ut ait Augustinus) insaniam. Quanta ergo uel sine scripturarum testimonijs sit auctoritas Ecclesiae, ex praerallegatis haud obscure cognoscitur, De qua multi multa docte scripserunt, Ego quoque duobus libris latius hanc materiam tractaui, qui uel bis aediti sunt iam pridem.

Nihilofecius etiam ex scripturis rationem multarum Ecclesiae Cerimoniarum reddiderunt multi Pontifices, & quidem antiquissimi, uti uidere licet in ipsorum epistolis decretalibus, quas ego, si opus fuerit, exhibere potero ex ordine a Clemente primo usque ad Gregorium primum. Sed & Canones Apostolorum atque antiqua Concilia, (quae hic anno superiore aedidimus) multorum quae in Ecclesia

n 3 fiunt

Lutherani
Ecclesiae con-
temptores.
1. Cor. 11.

Aug. in epis-
tola 118.

fiunt rationem ex scripturis passim deducunt, Extat præterea Rationale diuinorum Duranti, in quo latissime ac planissime ratio rituum ac Cerimoniarum etiam ex scripturis ostenditur.

Rupertus
Tuiciensis de
diuinis officijs.

Et nos nuper ædidimus Coloniae XII. libros Ruperti Abbatis Tuiciensis De diuinis officijs per circulum anni. Quem profecto authorem nemo Lutheranorum iure contempserit, Tum quod ante annos CCCC. scripsit in Germania & quidem exercitatissimus ac maxime illuminatus in scripturis, tum quod à Lutheranis primum est æditus in alijs quibusdam opusculis. In ijs ergo XII. libris uidere licet, quàm rationabiliter ac pie sint omnia Ecclesiae instituta à sanctis patribus ordinata, Docte enim ac solide rationem eorum reddit ex scripturis, non solum de horis Canonicis, omnibusque per circulum anni festis & dominicis, uerum etiam de ornamentis, uasis & uestibus sacris, quid mysteriorum in ijs contineatur. Nequaquam igitur æquo animo ferenda sunt impia & scurrilia illa impropria Lutheranorum, quibus usque adeo Barbare inuehuntur in sacrum Canonem, in Concilia, in patres atque in uniuersam Ecclesiam Dei.

Luth. de abs.
rog. missa.

Certe si omnes aliae Nationes ad huiusmodi calumnias iniuriasque tacerent, conuierent, riderent contemnerent, Germani tum minime ferre deberent, quibus maximam nititur irrogare infamiam atque impietatem Lutherus, ex ijs quae Constantiae contra Iohannem Hufi acta sunt, sic enim scripsit ante Quinquennium Teuthonice in Iohannem Eckium.

In disputatione (inquit) Lipsica non legeram Iohannem Hufi. Alioqui non aliquos, sed omnes eius articulos, Constantiae damnatos tenuissem, Quemadmodum eos
nunc

nunc teneo, postq̄ illius Iohannis Hufs summe docti no- Verba Lut-
 bilem ac Christianum libellum, Cui similis intra CCCC. contra Con-
 annos non est scriptus, legi. Qui & diuino consilio per ciliū Con-
 Chalcographiam æditus est, ad testificandam ueritatem, atq̄ stantiense.
 que ad irrogandam publicam infamiam omnibus qui illum
 condemnauerunt. Non sunt enim Iohannis Hufs, sed Chris-
 sti, Pauli, & Augustini articuli, ualidissime fundati atq̄ irre-
 fragabiliter probati, uti fateri oportet omnes qui legerint il-
 lum, Utinam dignus sim, propter tales quoque articulos
 comburi, dilacerari, discerpi uel contumeliosissime, Et si
 mille collis constaret mihi, omnia offerrem, Dico igitur,
 ad saluandam conscientiam meam de sanguine in socen-
 te contra omnes, qui huiusmodi articulos pro condem-
 natis habent, & sciant, quot Christum ipsum negant ac
 condemnant. Verum quidem est, quot Iohannes Hufs
 exultus est antequam fuerit ibi confirmatus Papa. Et hoc
 ipsum est mea querela, q̄ nebulones ibi regnauerunt suis
 opiniōibū, antequam recta Papatus ordinatio fuerit facta.
 Sicut ergo dixi, q̄ Iohanni Hufs fides publica non est ser-
 uata, ita uerum est, Id quod clare exprimunt hæc uerba,
 Quantum in nobis est & fides Orthodoxa exigit. Vicit
 autem Ecclesia per annos iam 1400. complures hæres-
 ticos, sed nullum antequam exussit, præterquam Papi-
 stæ Constantiæ. Lapides ergo adhuc clamabunt contra
 Hussiticos homicidas, quod manifestum iam fit, Hussi-
 causam fuisse diuinam, Constantiensem uero Diaboli-
 cam. Hæc ibi Lutherus.

Nec mitiora scripsit postea tum latine tum Teuthonice Confusio
 in assertione XXX. articuli sui, Que longum esset hic refer Germanorū
 re, Extat, docta ad ea responsio Episcopi Rossensis, ex qua propter Lus-
 therum,
 facile

Consilium Io. Coc.

Fit.

facile intelligit quisq; Catholicorum, qualis sit Lutherus & quid ei debeat. Consyderent ergo Principes nostri, an deceat, talem hominem in futurum referuare Conciliū, Quid enim diceretur eis: An non iuste dicat Concilium, Quid agitis cum homine, qui & omne Concilium contemnit, & les ipsum ore proprio iam pridem uelut Hæreticum condemnauit, iuxta uerbum Apostoli uobis maxime deuitandus, quia subuersus & proprio iudicio condemnatus: Creditis ne, posse aut debere nos damnare aut rescindere acta tā præclari ac legitimi Concilij in finibus uestris celebrati: Si homicidæ sunt, si Christum & Paulum negauerunt & condemnauerunt, qui Iohannem Hufs Constantiæ exusserunt, Germanorum utiq; maxima est culpa & infamia. Non enim nisi Germani eum conbuserunt, Imperator Sigismundus & reliqui Germaniæ Principes. Quid ergo nouum expectatis cum homine isto Concilium: Nonne fatetur ipse, q; decies magis hæreticus sit quàm Iohannes Hufs fuit.